额÷本次发行价格×（本次交易前该名补偿义务主体持有锐能微股份数÷本次交

易前锐能微股份总数）。

依据上述计算公式计算的各补偿义务主体应补偿股份数精确至个位数为1

股，如果计算结果存在小数的，应当舍去小数取整数；差额部分由该补偿义务主

体以现金补足。

在各补偿义务主体需要同时履行股份补偿义务和现金补偿义务的情况下，各

补偿义务主体应补偿股份数即为其通过本次收购获得的全部新增股份，应补偿现

上海贝岭股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

20

金数=（应补偿金额-应补偿股份数×本次发行价格）×本次交易前该名补偿义务

主体持有锐能微股份数÷本次交易前锐能微股份总数。

依据上述计算公式计算的各补偿义务主体应补偿股份数存在小数的，不应舍

去小数。

（三）超额奖励

在补偿期限届满后，如锐能微累计实现净利润数高于1.2亿元，则上海贝岭

同意按照以下计算公式给予届时仍于目标公司任职的核心管理团队成员（核心管

理团队成员应当包括总经理、副总经理、财务负责人等，具体名单及具体奖励方

案由届时目标公司总经理拟订并报执行董事确定）现金奖励。

业绩奖励金额的计算公式如下：业绩奖励金额＝（2017年至2019年锐能微累

计实现净利润－1.2亿元）×50%

上述业绩奖励金额最高不超过标的资产最终交易价格的20%。

在锐能微专项审核报告出具后30个工作日内，上海贝岭同意锐能微以自有资

金将业绩奖励发放给届时仍于目标公司任职的核心管理团队成员。

六、股份锁定安排

（一）交易对方

交易对方通过本次重组获得的上市公司新增股份，自该等新增股份上市之日

起36个月内及交易对方在本次收购业绩承诺补偿义务履行完毕之日前（以较晚者

为准）不得转让。上述锁定期满后，交易对方持有的上市公司新增股份将按照中

国证监会和上交所有关规定进行转让。本次发行结束后至锁定期届满之日止，交

易对方因上市公司派发股利、送红股、转增股本等原因所衍生取得的上市公司股

份，亦应遵守上述股份锁定的约定。

（二）配套募集资金认购方

本次发行完成后，特定投资者所认购的本次配套募集资金所发行的股票自发

行结束之日起12个月内不得转让。

上海贝岭股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

21

七、本次交易不构成关联交易

本次交易涉及上市公司向交易对方锐能微全体股东发行股份及支付现金购

买资产，交易对方与上市公司之间不存在关联关系；同时经测算，假设配套募集

资金发行股份的数量根据发行底价测算，本次交易完成后，交易对方持有上市公

司股份比例如下：

股东名称 交易前持股数（股） 比例（%） 交易后持股数（股） 比例（%）

华大半导体有限公司 178,200,000 26.45 178,200,000 24.84

其他公众股东 495,607,773 73.55 495,607,773 69.08

亓蓉 - - 9,403,930 1.31

陈强 - - 6,569,868 0.92

深圳市宝新微投资中

心（有限合伙）
- - 4,766,375 0.66

吴晓立 - - 1,803,493 0.25

朱奇 - - 901,746 0.13

刘凯 - - 515,283 0.07

苗书立 - - 515,283 0.07

赵琮 - - 515,283 0.07

邱波 - - 515,283 0.07

蒋大龙 - - 257,641 0.04

配套募集资金认购方 - - 17,831,149 2.49

合计 673,807,773 100.00 717,403,107 100.00

本次交易完成后，交易对方及其一致行动人所持有上市公司股份比例不超过

5%，且上市公司及其关联方不参与本次配套资金认购，故本次交易不构成关联

交易。

八、本次交易不构成重大资产重组

根据上市公司、标的公司已经审计的2015年度财务数据及标的公司暂定交易

作价的情况，本次交易相关财务比例计算如下：

单位：万元，%

项目 锐能微 上海贝岭 占比

资产总额/交易价格孰高 59,000.00 206,780.47 28.53%

资产净额/交易价格孰高 59,000.00 185,107.75 31.87%

营业收入 11,118.25 48,921.02 22.73%

注：根据《重组管理办法》第十四条规定，锐能微资产总额、资产净额均小于本次交易标的

资产预估作价，锐能微的总资产、净资产取值为本次交易标的资产预估作价。

上海贝岭股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

22

根据上述测算，本次交易标的资产资产总额、资产净额和营业收入占上市公

司资产总额、资产净额和营业收入的比例均未达到50%，本次交易不构成重大资

产重组。本次交易涉及上市公司申请发行股份购买资产，根据《重组管理办法》

第四十七条规定，需提交并购重组委审核。

九、本次交易不构成借壳上市

本次交易前，上市公司的控股股东为华大半导体，实际控制人为中国电子；

本次交易后，上市公司控股股东仍为华大半导体，实际控制人仍为中国电子，本

次交易未导致上市公司实际控制人发生变更。因此，本次交易并不构成《重组管

理办法》第十三条等规定的借壳上市。

十、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据2016年9月30日上市公司股权结构，假设配套募集资金发行股份的数量

按照发行底价测算，本次交易前后上市公司股本总额及股本结构预计变化情况如

下表所示：

单位：股，%

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

华大半导体有限公司 178,200,000 26.45 178,200,000 24.84

中央汇金资产管理有限责任公司 30,619,700 4.54 30,619,700 4.27

全国社保基金一零五组合 8,671,691 1.29 8,671,691 1.21

香港中央结算有限公司(沪股通) 4,505,566 0.67 4,505,566 0.63

赵邦森 3,000,000 0.45 3,000,000 0.42

太平人寿保险有限公司-分红-团险分

红
3,000,000 0.45 3,000,000 0.42

中国人寿保险股份有限公司-分红-个

人分红-005L-FH002 沪
2,912,937 0.43 2,912,937 0.41

张倩 2,719,400 0.40 2,719,400 0.38

中国恒天集团有限公司 2,359,601 0.35 2,359,601 0.33

中国农业银行股份有限公司-中证 500

交易型开放式指数证券投资基金
2,336,468 0.35 2,336,468 0.33

其他公众股东 435,482,410 64.63 435,482,410 60.70

亓蓉 - - 9,403,930 1.31

上海贝岭股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

23

陈强 - - 6,569,868 0.92

深圳市宝新微投资中心（有限合伙） - - 4,766,375 0.66

吴晓立 - - 1,803,493 0.25

朱奇 - - 901,746 0.13

刘凯 - - 515,283 0.07

苗书立 - - 515,283 0.07

赵琮 - - 515,283 0.07

邱波 - - 515,283 0.07

蒋大龙 - - 257,641 0.04

募集配套资金认购方 - - 17,831,149 2.49

总计 673,807,773 100.00 717,403,107 100.00

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

截至本预案签署之日，上市公司备考审阅尚未完成，本次交易对上市公司主

要财务指标的影响将在本次交易报告书中予以披露。

（三）本次交易对上市公司的其他影响

本次交易对上市公司主营业务、同业竞争、关联交易的影响参见本预案“第

九章 管理层讨论与分析”之“一、本次交易对上市公司的影响”。

十一、本次交易的决策过程

（一）本次交易已履行的决策程序及审批情况

1、2017年1月23日，上海贝岭召开第七届董事会第二次会议，审议通过了《关

于公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金的方案的议案》、《关于<上

海贝岭股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案>及其摘

要的议案》、《关于公司与锐能微全体股东签署附条件生效的<发行股份及支付现

金购买资产协议>的议案》、《关于公司与锐能微全体股东签署附条件生效的<盈利

预测补偿协议>的议案》及其他相关议案。

2、2017年1月23日，锐能微召开第一届董事会第九次董事会，审议通过了《关

于上海贝岭发行股份及支付现金购买公司股东所持100%股份暨附条件生效的公

司组织形式变更的议案》、《关于公司附条件生效的拟向全国中小企业股份转让系

统申请股票终止挂牌的议案》等本次交易相关议案。

上海贝岭股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

[…]

在锐能微专项审核报告出具后30个工作日内，上海贝岭同意锐能微以自有资

金将业绩奖励发放给届时仍于目标公司任职的核心管理团队成员。

7、补偿股份的调整

若上海贝岭在补偿期限内实施转增股本、送股而导致补偿义务主体持有的上

海贝岭股份数量发生变化，则应补偿股份数作相应调整，计算公式为：应补偿股

份数（调整后）＝按本协议第四条计算得出的应补偿股份数×（1＋转增或送股

比例）

若上海贝岭在补偿期限内实施现金分红的，应补偿股份对应已实施的现金分

红应作相应返还，计算公式为：返还金额＝每股已分配现金股利（税前）×按本

协议第四条计算得出的应补偿股份数。

8、违约责任

一方未履行或未全部履行本协议项下的义务给守约方造成损害的，守约方有

权要求违约方赔偿由此造成的全部经济损失。

9、本协议的生效和终止

本协议自协议各方签字、盖章（自然人仅签字）之日起成立，在以下条件全

部满足后生效：

（1）甲方董事会通过决议，批准本次收购；

（2）国务院国有资产监督管理委员会批准本次收购；

（3）甲方股东大会通过决议，批准本次收购；

上海贝岭股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

67

（4）锐能微股东大会通过决议，批准本次收购；

（5）中国证监会核准本次收购。

各方同意，就业绩承诺及业绩补偿的具体事宜，将在标的资产审计、评估工

作完成以后，根据相关情况和上述原则另行签署书面协议对本协议作出变更、修

改和补充。

除本协议另有约定外，经协议各方书面一致同意解除本协议时，本协议方可

解除。若《发行股份及支付现金购买资产协议》解除或终止，则本协议同时解除

或终止。

五、本次交易摊薄当期每股收益的影响及填补回报安排

根据《盈利预测补偿协议》的约定，交易对方承诺2017年、2018年、2019

年锐能微净利润分别不低于2,388万元、3,006万元及4,506万元，累计不低于9,900

万元。本次交易有利于提升上市公司的持续盈利能力。

由于本次交易最终的审计、评估工作尚未完成，本次交易对上市公司摊薄即

期回报的情况需在最终的审计、评估结果确定后予以明确。上市公司及其董事及

高级管理人员、上市公司控股股东等相关方将在本次交易报告书中根据审计、评

估的最终结果，按照中国证监会的相关规则要求，制定相应的填补措施及承诺。

上述措施及承诺将在交易报告书中予以披露。

六、本次交易不构成关联交易

本次交易涉及上市公司向交易对方锐能微全体股东发行股份及支付现金购

买资产，交易对方与上市公司之间不存在关联关系；同时经测算，假设配套募集

资金发行股份的数量根据发行底价测算，本次交易完成后，交易对方持有上市公

司股份比例如下：

股东名称 交易前持股数（股） 比例（%） 交易后持股数（股） 比例（%）

华大半导体有限公司 178,200,000 26.45 178,200,000 24.84

其他公众股东 495,607,773 73.55 495,607,773 69.08

亓蓉 - - 9,403,930 1.31

陈强 - - 6,569,868 0.92

深圳市宝新微投资中

心（有限合伙）
- - 4,766,375 0.66

上海贝岭股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

68

吴晓立 - - 1,803,493 0.25

朱奇 - - 901,746 0.13

刘凯 - - 515,283 0.07

苗书立 - - 515,283 0.07

赵琮 - - 515,283 0.07

邱波 - - 515,283 0.07

蒋大龙 - - 257,641 0.04

配套募集资金认购方 - - 17,831,149 2.49

合计 673,807,773 100.00 717,403,107 100.00

本次交易完成后，交易对方及其一致行动人所持有上市公司股份比例不超过

5%，且上市公司及其关联方不参与本次配套资金认购，故本次交易不构成关联

交易。

七、本次交易不构成重大资产重组

根据上市公司、标的公司已经审计的2015年度财务数据及标的公司暂定交易

作价的情况，本次交易相关财务比例计算如下：

单位：万元，%

项目 锐能微 上海贝岭 占比

资产总额/交易价格孰高 59,000.00 206,780.47 28.53%

资产净额/交易价格孰高 59,000.00 185,107.75 31.87%

营业收入 11,118.25 48,921.02 22.73%

注：根据《重组管理办法》第十四条规定，锐能微资产总额、资产净额均小于本次交易标的

资产预估作价，锐能微的总资产、净资产取值为本次交易标的资产预估作价。

根据上述测算，本次交易标的资产资产总额、资产净额和营业收入占上市公

司资产总额、资产净额和营业收入的比例均未达到50%，本次交易不构成重大资

产重组。本次交易涉及上市公司申请发行股份购买资产，根据《重组管理办法》

第四十七条规定，需提交并购重组委审核。

八、本次交易不构成借壳上市

本次交易前，上市公司的控股股东为华大半导体，实际控制人为中国电子；

本次交易后，上市公司控股股东仍为华大半导体，实际控制人仍为中国电子，本

次交易未导致上市公司实际控制人发生变更。因此，本次交易并不构成《重组管

理办法》第十三条等规定的借壳上市。

上海贝岭股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

69

第二章 上市公司基本情况

一、上市公司概况

公司名称 上海贝岭股份有限公司

英文名称 Shanghai Belling Corp.,Ltd.

证券简称 上海贝岭

证券代码 600171

法定代表人 董浩然

注册资本 673,807,773 元

成立日期 1998 年 9 月 10 日

注册地址 上海市宜山路 810 号

办公地址 上海市宜山路 810 号

[…]

时募集配套资金用途等问题与解答》明确了：“募集配套资金的用途应当符合《上

市公司证券发行管理办法》、《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》的相关规

定。考虑到并购重组的特殊性，募集配套资金还可用于：支付本次并购交易中的

现金对价；支付本次并购交易税费、人员安置费用等并购整合费用；标的资产在

建项目建设等。募集配套资金用于补充公司流动资金的比例不超过募集配套资金

的 50%；并购重组方案构成借壳上市的，比例不超过 30%。”

中国证监会于 2016 年 6 月 17 日发布了《关于上市公司发行股份购买资产同

时募集配套资金的相关问题与解答》明确了：“‘拟购买资产交易价格’指本次交

易中以发行股份方式购买资产的交易价格，但不包括交易对方在本次交易停牌前

六个月内及停牌期间以现金增资入股标的资产部分对应的交易价格；在认定是否

构成《上市公司重大资产重组办法》第十三条规定的交易情形时，上市公司控股

股东、实际控制人及其一致行动人拟认购募集配套资金的，相应股份在认定控制

权是否变更时剔除计算。上市公司控股股东、实际控制人及其一致行动人在本次

交易停牌前六个月内及停牌期间取得标的资产权益的，以该部分权益认购的上市

公司股份，按前述计算方法予以剔除；考虑到募集资金的配套性，所募资金仅可

用于：支付本次并购交易中的现金对价；支付本次并购交易税费、人员安置费用

等并购整合费用；投入标的资产在建项目建设。募集配套资金不能用于补充上市

公司和标的资产流动资金、偿还债务。”

本次交易未导致上市公司实际控制人变更，不构成《重组管理办法》十三条

规定的借壳上市。本次交易停牌前六个月及停牌期间，标的公司未存在以现金增

资入股的情形。本次交易中以发行股份方式购买的标的资产交易价格为 35,400

万元，本次募集配套资金总额为 24,500 万元，未超过本次交易拟购买资产交易

价格的 100%，配套募集资金用于支付本次交易现金对价及中介机构费用，不涉

及用于补充公司流动资金。

综上所述，上海贝岭本次募集配套资金方案符合《<上市公司重大资产重组

管理办法>第十四条、第四十四条的适用意见——证券期货法律适用意见第 12

号》和《关于上市公司发行股份购买资产同时募集配套资金用途等问题与解答》

的相关规定，并将提交并购重组审核委员会审核。

上海贝岭股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

168

第九章 管理层讨论与分析

一、本次交易对上市公司股权结构的影响

根据2016年9月30日上市公司股权结构，假设配套募集资金发行股份的数量

按照发行底价测算，本次交易前后上市公司股本总额及股本结构预计变化情况如

下表所示：

单位：股，%

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

华大半导体有限公司 178,200,000 26.45 178,200,000 24.84

中央汇金资产管理有限责任公司 30,619,700 4.54 30,619,700 4.27

全国社保基金一零五组合 8,671,691 1.29 8,671,691 1.21

香港中央结算有限公司(沪股通) 4,505,566 0.67 4,505,566 0.63

赵邦森 3,000,000 0.45 3,000,000 0.42

太平人寿保险有限公司-分红-团险分

红
3,000,000 0.45 3,000,000 0.42

中国人寿保险股份有限公司-分红-个

人分红-005L-FH002 沪
2,912,937 0.43 2,912,937 0.41

张倩 2,719,400 0.40 2,719,400 0.38

中国恒天集团有限公司 2,359,601 0.35 2,359,601 0.33

中国农业银行股份有限公司-中证 500

交易型开放式指数证券投资基金
2,336,468 0.35 2,336,468 0.33

其他公众股东 435,482,410 64.63 435,482,410 60.70

亓蓉 - - 9,403,930 1.31

陈强 - - 6,569,868 0.92

深圳市宝新微投资中心（有限合伙） - - 4,766,375 0.66

吴晓立 - - 1,803,493 0.25

朱奇 - - 901,746 0.13

刘凯 - - 515,283 0.07

苗书立 - - 515,283 0.07

赵琮 - - 515,283 0.07

邱波 - - 515,283 0.07

蒋大龙 - - 257,641 0.04

募集配套资金认购方 - - 17,831,149 2.49

总计 673,807,773 100.00 717,403,107 100.00

上海贝岭股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

169

二、本次交易对上市公司主要财务指标的影响

截至本预案签署之日，上市公司备考审阅及标的资产审计工作尚未完成，本

次交易对上市公司主要财务指标的影响将在本次交易报告书中予以披露。

三、本次交易对上市公司主营业务的影响

1、市场占有率提高，市场影响力增强

本公司与标的公司均为国内计量芯片领域的龙头企业，尤其标的公司在单

相计量芯片上有突出的市场竞争力，产品一直保持较高的出货量。通过本次交

易，公司在计量芯片领域市场占有率将提高，位居行业前列，为公司在计量领

域的扩张及相关领域的延伸打下坚实基础。市场影响力的增强有利于公司与上

游供应商及下游客户的谈判，争取更为有利的商业条款。

2、供应链效率更高

由于IC设计行业特有的Febless的经营模式，上游供应商产能是否充足及供

应是否稳定性，直接制约IC设计企业的发展。标的公司供应商中晶圆制造厂主

要为中芯国际及华虹宏力、封装厂为华天科技、测试厂为利扬芯片，本公司除

外包外，还拥有自有测试部。在未来一段时间8寸晶圆产能紧张的趋势下，通过

本次交易，双方利用各自的供应商关系，统筹安排产能，有利于提高供应的稳

定性，保证公司出货的及时性。

3、客户结构优化

标的公司在单相计量芯片领域拥有较高市场占有率，电表客户资源丰富，